МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА СНЕЖИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«04» декабря  2020 года   №_01-20/56

«Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами в сфере благоустройства на территории Снежинского городского

округа на 2021 год и плановый период 2022-2023 г.г.»

 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения

причин, факторов и условий способствующих нарушениям обязательных

требований, требований установленных муниципальными правовыми актами,

руководствуясь Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от

26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований организации и

осуществления органами государственного контроля (надзора), органами

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами», Уставом муниципального образования «Город

Снежинск»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами

в сфере благоустройства на территории Снежинского городского округа на

2021 год и плановый период 2022-2023 г. (приложение).

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте органов

местного самоуправления Снежинского городского   округа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

руководителя муниципального казенного учреждения «Управление

городского хозяйства Снежинского городского округа А.В.Земов.

Руководитель МКУ «УГХ СГО»    А.В.Земов

Приложение

Утверждена

  Приказом МКУ «УГХ СГО»

 от  04.12.2020г. №01-20/56

Программа

профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами в сфере

благоустройства территории Снежинского городского округа

на 2021 год и на плановые 2022-2023 годы (далее - Программа)

I. Общие положения

4. Программа разработана в целях профилактики и предупреждения

нарушений обязательных требований, требований установленных

муниципальными правовыми актами  в сфере благоустройства на территории

Снежинского городского округа, соблюдение которых оценивается

уполномоченным должностным лицом Управления городского хозяйства

Снежинского городского округа.

5. Программа разработана в соответствии со статьей 8.2. Федерального

закона от 26.12.2008 года № 294–ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля»;  статьей 17.1  Федерального

закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»; разделом 2 общих требований к

организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора),

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2018 года №1680; положением «О муниципальном

контроле в сфере благоустройства Снежинского городского округа»,

утверждённым постановлением администрации Снежинского городского округа от

31.12.2013 №2063.

6. Программа направлена на предупреждение возможных нарушений

гражданами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами  в сфере благоустройства  территории Снежинского городского

округа.

II. Основные цели и задачи профилактической работы

2.1. Цели проведения профилактической работы:

 - предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими хозяйственную деятельность

обязательных требований в сфере благоустройства территории Снежинского

городского округа, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

 -     снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

− создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов;

− предотвращение риска повреждений объектов благоустройства

Снежинского городского округа.

 2.2. Задачи проведения профилактической работы

− формирование единого понимания обязательных требований

законодательства у всех участников контрольной деятельности;

− укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

путём активизации профилактической деятельности и повышения

правосознания и правовой культуры в сфере благоустройства;

− выявление и устранение причин, факторов и условий,

способствующих нарушению обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, определение

способов устранения или снижения рисков их возникновения.

 2.3. Ожидаемые результаты программы

− повышение информированности подконтрольных субъектов о

действующих обязательных требованиях, требованиях,

установленных муниципальными правовыми актами; обеспечение

доступности информации подконтрольным субъектам.

− предотвращение нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами.

III. Перечень мероприятий по реализации программы профилактики

нарушений обязательных требований,  требований, установленных

муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства

Снежинского городского округа на 2021 год

№

п/п Наименование мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1  Размещение на официальном сайте

администрации Снежинского городского

округа  в сети «Интернет» в разделе

«Муниципальный контроль в сфере

благоустройства»  нормативно правовых

актов или их отдельных частей,

содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля в

сфере благоустройства

Февраль 2021 Должностные лица,

ответственные за

размещение

информации в сети

«Интернет» на

официальном сайте

администрации

Снежинского

городского округа

2 Актуализация перечня нормативно-

правовых актов, содержащих обязательные

требования, и размещение текстов

соответствующих правовых актов  на

официальном сайте администрации

Снежинского городского округа

По мере

необходимости

актуализации

информации

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа

3  Осуществление информирования

юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам

соблюдения обязательных требований

путем:

 Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа
1) Разработки и опубликования

руководства по соблюдению обязательных

требований;

В течение года

(по мере

необходимости)

2) Проведения разъяснительной работы в

СМИ либо в сети «Интернет»;

В течение года

(по мере

необходимости)

3) Подготовки информации о содержании

новых нормативных правовых актов,

устанавливающих обязательные

требования, о внесённых изменениях в

действующие акты, сроках и порядке

вступления их в действие, а также

рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических

мероприятий, направленных на внедрение

и обеспечение соблюдения обязательных

требований. Размещение данной

информации на официальном сайте

администрации Снежинского городского

округа

По мере принятия

(изменения)

нормативно-

правовых актов

4 Проведение консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований,

требований, установленных

муниципальными правовыми актами

По мере

поступления

запросов

Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

осуществление

муниципального

контроля

5 Обобщение и размещение на официальном

сайте Снежинского городского округа

практики осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства  с

указанием наиболее часто встречающихся

случаев нарушений обязательных

требований  с рекомендациями в

отношении мер, которые должны

приниматься юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в

Январь 2021 года Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа

целях недопущения таких нарушений

6 Выдача предостережений о

недопустимости нарушения обязательных

требований,  требований, установленных

муниципальными правовыми актами в

сфере благоустройства. (В соответствии с

частями 5-7 статьи 8.2  №294-ФЗ "О

защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля")

По мере

необходимости

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа

IV. Проект плана мероприятий  на 2022-2023 гг.

№

п/п
Наименование  проводимых мероприятий Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

1. Актуализация перечня нормативно-

правовых актов, содержащих

обязательные требования, и размещение

текстов соответствующих правовых

актов  на официальном сайте

администрации Снежинского городского

округа

По мере

необходимости

актуализации

информации

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа
2. Осуществление информирования юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных требований

путем разработки и опубликования руководства

по соблюдению обязательных требований,

проведения разъяснительной работы в средствах

массовой информации или иными способами,

подготовки информации  о содержании новых

нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, о внесённых

изменениях в действующие акты, сроках и

порядке вступления их в действие, а также

рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий,

направленных на внедрение и обеспечение

соблюдения обязательных требований.

По мере принятия

(изменения)

нормативно-правовых

актов

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа

3. Обобщение  (не реже одного  раза в год)

практики осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства  с указанием

наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований  с

рекомендациями в отношении мер, которые

должны приниматься юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями в целях

недопущения таких нарушений

За 2022 год  - январь

2023;

за 2023 год -

январь 2024 года

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа

4. Проведение консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований,

требований, установленных

По мере

поступления

запросов

Должностные лица,

уполномоченные на

организацию и

муниципальными правовыми актами осуществление

муниципального

контроля
5. Выдача предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований,  требований,

установленных  муниципальными

правовыми актами в сфере

благоустройства. (В соответствии с

частями 5-7 статьи 8.2  №294-ФЗ "О

защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального

контроля")

По мере

необходимости

Заместитель

начальника МКУ

«Управление

городского

хозяйства»

Снежинского

городского округа